Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» города Когалыма за 2021 год и истекший период 2022 года».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.15 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2022 год по предложению главы города Когалыма.
Объектами контрольного мероприятия являлись: Управление образования Администрации города Когалыма (далее – Управление образования) и МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» города Когалыма (далее - МАОУ «Средняя школа №5»).
Проверяемый период деятельности: 2021 год и истекший период 2022 года.
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 303 488,43 тыс. рублей, в том числе:
- 264 831,34 тыс. рублей - расходы в рамках выполнения муниципального задания;
- 38 657,09 тыс. рублей - расходы в рамках субсидий на иные цели.
По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки.
В деятельности МАОУ «Средняя школа №5»:
1. В нарушение Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Когалыма и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации города Когалыма от 29.12.2015 №3832 (далее – Порядок №3832):
- муниципальное задание на 2022 год и плановый период размещено на официальном сайте www.bus.gov.ru в нарушение установленного срока;
- в отчетах о выполнении муниципального задания за 2021 год отсутствует информация об исполнении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» с уникальным номером реестровой записи «802112О.99.0.ББ11АА00001»;
- некорректно отражен в заголовочной части отчетов о выполнении муниципального задания код формы по ОКУД и отсутствует код учреждения по сводному реестру.
2. Нарушение требований Порядка составления и утверждения Плана ФХД муниципальных автономных учреждений, утвержденного Приказом Управления образования от 05.02.2018 №74 пункта 9 Порядка №74, в части отсутствия расчетов (обоснований) плановых показателей по выплатам.
3. Нарушение требований Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных казенных учреждениях города Когалыма, утвержденного решением Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД (далее – Положение №495-ГД).
4. Нарушение требований Положения о компенсации стоимости санаторно-курортных и оздоровительных путевок работникам муниципальных учреждений города Когалыма, утвержденного постановлением Администрации города Когалыма от 22.05.2012 №1178 (далее – Положение №1178).
5. Нарушение методических рекомендаций, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее - методические указания №49), в части отсутствия подписи членов инвентаризационной комиссии, а также отсутствия расписка материально ответственного лица, подтверждающая проверку комиссией имущества в его присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение.
[bookmark: _GoBack]6. Нарушение Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н, в части отсутствия обязательная информация в пояснительной записке к балансу Учреждения.
7. Нарушение Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Когалыма, утвержденного решением Думы города Когалыма от 26.04.2011 №16-ГД, в части несвоевременного представления сведений для внесения в реестр муниципального имущества.
8. В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению», отсутствует нумерация документов, приложенных к авансовым отчетам.
В деятельности Управления образования:
1. В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации:
- муниципальное задание МАОУ «Средняя школа №5» по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» не соответствует Общероссийскому базовому перечню услуг, в части отражения установленного показателя объема «Количество человеко-часов» (единица измерения «Человеко-час»);
- не произведен расчет и не утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг на плановый период 2022 и 2023 годов, а также на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Несоблюдение Порядка №3832, в части:
- нарушения сроков заключения соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг;
- заключения дополнительных соглашений, предусматривающих увеличение размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, ранее даты утверждения нормативных затрат;
- не отражения в соглашениях о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг перечня условий изменения объема субсидии.
- некорректного отражения данных в муниципальном задании МАОУ «Средняя школа №5».
3. Нарушение Порядков №926, №11-Пр-1050 при заключении соглашений от 20.01.2021 №24, от 01.01.2022 №24, в части обязательной проверки Учреждения на соответствие установленным требованиям предоставления субсидии.
Объектами проверки по результатам рассмотрения акта контрольного мероприятия приняты соответствующие меры, связанные с устранением нарушений, в том числе:
- устранены нарушения требований Положения №495-ГД и Положения №1178, обеспечен возврат необоснованно уплаченных бюджетных средств по отдельным авансовым отчетам в размере 4,44 тыс. рублей;
- устранены нарушения методических указаний №49.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем, находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города Когалыма и главе города Когалыма.


